Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 15 de setembro de 2025.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XXI Simpósio Brasileiro de Sistemas da Informação (SBSI 2025), ocorrido
entre 19 e 23 de maio de 2025, em Juiz de Fora/MG.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do patrocínio ao SBSI 2025:

Nr. Rubrica
Limite de

gasto
Realizado Saldo

1

Locações de equipamentos e internet:
(projetor, telão, painel de led, som,
iluminação, notebook) Valor total: R$
38.000,00

R$22.847,00 R$22.108,00 R$739,00

2

Serviços de Terceiros – PF e PJ:
Serviços de coffee break, serviços de
coquetel de abertura,
atração musical, secretaria,
fotografia/filmagem, apoio
administrativo. Valor Total: R$ 65.500,00

R$50.000,00 R$50.890,00
-

R$890,00

TOTAL R$72.847,00 R$72.998,00

-
R$151,00

Conforme demonstrado, houve a necessidade de remanejamento de recursos, porém

isso ocorreu dentro das rubricas previstas no projeto submetido.
Informamos ainda que o total das despesas realizadas ultrapassou o recurso recebido

em R$ 151,00, o qual foi coberto com recursos de inscrição.
 Estamos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Fernanda dos Santos Jorge
    Gerente Executiva

		2025-09-15T13:49:56-0300